
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  84/23  del  16/02/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RISTORAZIONE PER GLI STUDENTI 
FREQUENTANTI GLI ISTITUTI UNIVERSITARI CON SEDE A LIVORNO  
POLO UNIVERSITARIO DEI SISTEMI LOGISTICI- CIG: Z3C35718D7, 
AGGIUDICATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 135 DEL 7 
MARZO 2022. PROSECUZIONE DEL SERVIZIO FINO AL 31 
DICEMBRE 2023 

 
 

Servizio proponente: 41.3 RISTORAZIONE PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 
 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 135/22 del 7/3/2022 con la quale si è 
disposto di procedere all’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito nella Legge 
108/2021 del “Servizio di Ristorazione per gli studenti universitari frequentanti gli 
Istituti Universitari con sede a Livorno Polo Universitario dei Sistemi logistici”, per la 
durata di 12 (dodici) mesi, alla ditta CIR FOOD S.c. – Via A. Nobel 19 Reggio Emilia, per 
un importo complessivo di Euro 30.000,00 (euro trentamila/00) oltre IVA di legge;   

 Richiamata la lettera-contratto sottoscritta tra le parti in data 22 marzo 2022, Prot. N. 
20 del 22 marzo 2022, nella quale viene indicata la durata contrattuale di 12 (dodici) 
mesi con decorrenza dalla data di sottoscrizione e conseguente determinazione della 
scadenza al 21 marzo 2023; 

 Atteso che in conseguenza delle misure normative adottate dai vari DPCM per contenere 
l’emergenza pandemica da COVID-19 durante il secondo semestre dell’anno accademico 
2021/2022 le attività didattiche presso il Polo dei Sistemi Logistici di Livorno sono state 
svolte ancora in modalità telematica a distanza;  

 Dato atto che, in conseguenza della situazione di fatto descritta al punto precedente, il 
numero dei pasti erogati e i volumi contrattualmente previsti sono risultati decisamente 
inferiori ai fabbisogni stimati; 

 Dato atto che con il venir meno delle suddette misure, a partire dal primo semestre 
dell’anno accademico 2022/2023 presso il citato Polo è stato attivato il completo ritorno 
alle attività didattiche in presenza, con la conseguente ripresa della piena funzionalità 
del servizio ristorazione affidato a seguito della predetta Determinazione n. 135/2022; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Considerata l'esigenza di prevenire eventuali richieste risarcitorie da parte 
dell'appaltatore per eccessiva onerosità sopravvenuta per fatti non imputabili allo 
stesso, che potrebbero essere avanzate laddove restasse confermata la scadenza 
contrattuale originaria del 21 marzo 2023, che non potrà consentire il raggiungimento 
nell’esecuzione del contratto di un quantitativo di pasti erogati che rientri nel limite 
della normale alea contrattuale posta a carico dell’appaltatore; 

 Considerata inoltre la necessità di garantire la continuità nell’esecuzione del servizio per 
l’utenza studentesca iscritta agli Istituti Universitari con sede a Livorno, Polo 
Universitario dei Sistemi logistici, sia per i vincitori di borsa di studio a cui devono 
essere garantiti 1 pasto al giorno se studente in sede o pendolare o 2 pasti al giorno se 
studente fuori sede, che, più in generale, agli studenti iscritti agli Atenei Universitari, 
agli Istituti di Formazione Superiore, alle Accademie;  
 

 Ravvisata, pertanto, la sussistenza dei presupposti di natura giuridica e di convenienza 
per procedere alla rideterminazione del termine di scadenza del servizio in parola dal 22 
marzo al 31 dicembre 2023, quale periodo ritenuto congruo a garantire un livello 
nell’esecuzione del contratto coerente con gli impegni assunti dalle parti e nelle more 
della predisposizione della nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui 
trattasi; 
 

 Considerato che la necessità descritta al punto precedente si configura quale esigenza di 
garantire l’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione, stante la natura 
del servizio ristorativo gestito dall’Azienda che è considerato quale finalità istituzionale 
dell’Ente; 
 

 Visto l’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. che autorizza le 
modifiche di un contratto in corso di esecuzione  laddove la necessità di modifica è 
determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 
aggiudicatrice  e la modifica non altera la natura generale del contratto; 

 Richiamata la nota del 20 gennaio 2023 e conservata agli atti con la quale il 
Responsabile Unico del Procedimento, comunica alla ditta CIR FOOD S.C. la 
prosecuzione del servizio al 31 dicembre 2023, considerato il periodo di parziale 
inattività durante il secondo semestre dell’anno accademico 2021/2022 e che la stessa 
ha espresso la propria disponibilità in tal senso;  

 Dato atto che il DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) della Società CIR 
FOOD S.C risulta regolare e che sulla predetta impresa sono già stati disposti i controlli 
in ordine al possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 in 
relazione ad altri appalti aggiudicati dall’Azienda che possono essere utilmente 
impiegati anche in riferimento al presente contratto; 

 Rilevato quindi che il numero presunto dei pasti da erogare per il periodo dal 
22/03/2022 – 31/12/2023 è stimato in 4.000 unità; 

 Dato atto che l’importo delle spesa presunta relativa alla rideterminazione del termine 
contrattuale in parola è quantificabile in € 24.000,00 Iva esclusa e che per tale cifra non 
sarà necessario caricare un nuovo ordinativo workflow visto che l’attuale risulta 
economicamente capiente, tenuto conto della stima del numero di pasti che sarà 
erogato nel periodo di durata originaria; 

 
 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione è riferita al bilancio 

dell’anno 2023, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 31/1/2023;  
 

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 13 luglio 
2007, n. 38 

 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 
 
 
 

1. Di disporre, dell’articolo 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i e per le 
motivazioni espresse in narrativa, la modifica del contratto di appalto del “Servizio di 
Ristorazione per gli studenti universitari frequentanti gli Istituti Universitari con sede a 
Livorno Polo Universitario dei Sistemi logistici” sottoscritto con la ditta CIR FOOD S.c. – 
Via A. Nobel 19 Reggio Emilia, concluso mediante lettera d’ordine-contratto in data 22 
marzo 2022 Prot. n. 20 del 22 marzo 2022, rideterminando il termine di scadenza dello 
stesso dal 21/3/2023 al 31/12/2023; 
 

2. Di dare atto che la spesa presunta relativa alla variazione in parola, pari a € 24.000,00 Iva 
esclusa è prevista nel budget aziendale 2023, approvato con Deliberazione 69/12 

approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 31/1/2023 e si riferisce ai seguenti 
conti di contabilità generale e centri di costo: 

 
- Conto di generale 70660 “Servizio Ristorazione”; 
- Centro di costo 6009 “Mensa Livorno. 

 
3. Di dare atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda di cui alla presente 

Determinazione per il periodo dal 22/03/2023 al 31/12/2023 è quantificato in € 1.000,00 
IVA esclusa e che tale importo è imputato nel Bilancio 2023; 

 
4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Azienda. 
 

 

 
                Il Dirigente ad interim Area Servizi Ristorazione 
                                                                                 Dott. Enrico Carpitelli     
                                                                                  (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

